

Anexa nr.7  
la Documentația standard nr.69  
din 07mai 2021

## CERERE DE PARTICIPARE

Către Agentia asigurare si administrare patrimoniu  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr.Achizitii.md.21062012 . . . din . 19.08.2022 . . . (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului .Reparatia capitala a invelitorilor edificiului nr.6,TM nr.142 . (denumirea contractului de achiziție publică), noi . „Resacons-STR”SRL.. . (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . .31.08.2022 . . . . . Cu stimă,

Ofertant/candidat

. . . . .Electronic . . . . .

(semnătura autorizată)



**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către \_\_ Agenția asigurare și administrare patrimoniu \_\_\_\_\_ -  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea** \_Reparatia capitala a invelitorilor  
edificiului nr.6, TM nr.142  
(se indică obiectul achiziției)

**prin procedura de achiziție** \_\_Cerere ofertelor de pret\_\_,  
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de \_\_\_\_\_30\_\_\_\_\_ zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de  
\_\_\_\_04.10.2022\_\_\_\_ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând  
înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării . .31.08.2022. . . . Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....electronic .....

(semnătura autorizată)



Obiectivul: Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu

Obiectul: Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu

Devizul: Reparatia capitala a invelitorilor acoperisului edificului nr.6, TM nr.142, mun.Chisinau

## Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 519 160,31 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (25 %)	m2	250,00	25,42	6 354,58
					25,12	6 279,58
2	Tsl50B5	Transportarea deseuri constructive cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t	5,00	64,50	322,50
					0,00	0,00
3	IzF01B k=2	Amorsarea suprafetelor orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) in 2 straturi.	m2	950,00	21,62	20 543,07
					3,00	2 849,24
4	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase "Uniflex EPP" sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontala, Stratul inferior	m2	950,00	117,94	112 043,19
					18,00	17 095,44
5	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase "Tehnoelast EKP" sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontala strat superior	m2	950,00	159,00	151 045,44
					18,00	17 095,44
6	IzF22B	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatii: aeratoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera) Nota: Resursele (Tabla zincata sau neagra 0,5 x 800x2000 mm, Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257, Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30%G, Cilti de cinepa sort 4 si Tinichigiu) se exclud si se include "Aeratoare din material plastic" cu norma de consum 1,0 buc.	buc	20,00	173,24	3 464,88
					23,24	464,88
7	CE23C3	Glafuri din tabla zincata de 0,5 mm grosime montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, cu latimea desfasurata de 50 cm (Picurator/Lacrimarul care directioneaza apa in uluc)	m	100,00	186,57	18 657,38
					51,74	5 173,62
8	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea de 50 cm.	m	100,00	182,01	18 200,82
					42,74	4 273,86
9	RpCI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de garamida sau beton, pe perimetrul parapetului, pentru fixarea membranelor bituminoase, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata de 15 cm.	m	100,00	138,30	13 830,24
					38,24	3 823,98
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi metalice D150 mm	m	100,00	254,63	25 463,30
					11,25	1 124,70
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100mm	m	45,00	284,47	12 800,95
					13,12	590,47

Total manopera (ore)	1 567,65
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total	382 726,33
Asigurari sociale si medicale	24,00%
Total	396 831,42
Cheltuieli de transport	1,00%
Total	400 031,06
Cheltuieli de regie	5,00%
Total	420 032,61
Beneficiu de deviz	3,00%
Total	12 600,98

Total General fara TVA	432 633,59
TVA (20%)	86 526,72

Director  
Stratulat Viorel

TOTAL GENERAL	519 160,31
Inclusiv salariul	58 771,20

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de SoftMagazin, [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu

Obiectul: Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu

Devizul: Reparatia capitala a invelitorilor acoperisului edificului nr.6,TM nr.142,mun.Chisinau

## Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Valoarea de deviz 519 160,31 (Lei)

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	40,00	37,49	1 499,60
2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	658,40	37,49	24 683,42
3	7213050013100	Tinichigiu	h-om	412,25	37,49	15 455,25
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	457,00	37,49	17 132,93
<b>Total manopera</b>						<b>58 771,20</b>
<b>Materiale</b>						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	50,00	13,40	670,00
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,70	247,62	173,33
3	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	400,00	0,15	60,00
4	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00	0,00	239,36
5	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00	0,00	708,60
6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	10,00	0,00	10 872,75
7	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,00	0,00	518,32
8	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	4,00	0,00	477,96
9	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	5,00	0,00	405,06
10	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	570,00	25,00	14 250,00
11	2413217300010	Cleme	buc	22,50	41,00	922,50
12	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	570,00	31,00	17 670,00
13	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	220,00	2,25	495,00
14	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,03	580,00	17,40
15	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,60	0,00	0,00
16	2666122800555	Element de inchidere	buc	20,00	41,00	820,00
17	2682132600470	Membrane bituminoase Uniflex EPP	m2	1 092,50	76,00	83 030,00
18	2682132600470	Membrane bituminoase-Tehnoelast EKP	m2	1 092,50	110,00	120 175,00
19	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	83,00	13,40	1 112,20
20	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	310,00	60,00	18 600,00
21	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	185,00	60,00	11 100,00
22	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	15,00	30,00	450,00
23	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	47,25	109,00	5 150,25
24	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	105,00	98,00	10 290,00
25	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	13,00	10,00	130,00
26	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	6,00	33,00	198,00
27	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1 000,00	2,00	2 000,00
28	2874115837745	Suruburi	buc	20,00	150,00	3 000,00
29	28751143870	Aeratoare din material plastic	buc	10,00	46,00	460,00
30	2875274000050	Elemente de legatura	buc	11,25	90,00	1 012,50
31	2875274000050	Elemente de legatura	buc	20,00	70,00	1 400,00
32	2875274000501	Cot de jgheab	buc	22,50	116,00	2 610,00
33	2875274000502	Cot burlan	buc	11,25	116,00	1 305,00
34	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11,25	41,00	461,25
35	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	20,00	135,00	2 700,00
36	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	140,00	42,50	5 950,00
37	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,10	11,04	23,18



Torel

<b>Total materiale</b>				<b>319 963,91</b>		
<b>Utilaje</b>						
1	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	190,00	1,00	190,00
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,57	5,00	77,85
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	80,18	5,00	400,88
4	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	20,00	150,00	3 000,00
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,29	250,00	322,50
<b>Total utilaje</b>				<b>3 991,23</b>		
<b>Total</b>				<b>382 726,33</b>		
Asigurari sociale si medicale				24,00%	14 105,09	
<b>Total</b>				<b>396 831,42</b>		
Cheltuieli de transport				1,00%	3 199,64	
<b>Total</b>				<b>400 031,06</b>		
Cheltuieli de regie				5,00%	20 001,55	
<b>Total</b>				<b>420 032,61</b>		
Beneficiu de deviz				3,00%	12 600,98	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>				<b>432 633,59</b>		
<b>Total</b>				<b>432 633,59</b>		
TVA				20%	86 526,72	
<b>TOTAL Deviz</b>				<b>519 160,31</b>		

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin, www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparatia capitala a invelitorilor acoperisului edificului nr.6, TM nr.142, mun.Chisinau

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (25 %)	m2			25,42
						25,12
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,47	37,49	17,62
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	37,49	7,50
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,06	5,00	0,30
2	Tsl50B5	Transportarea deseuri constructive cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km.	t			64,50
						0,00
2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,26	250,00	64,50
3	IzF01B k=2	Amorsarea suprafetelor orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (primer bituminos) in 2 straturi.	m2			21,62
						3,00
3.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,60	31,00	18,60
3.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	11,04	0,02
3.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,08	37,49	3,00
3.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	5,00	0,00
4	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase "Uniflex EPP" sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale, Stratul inferior	m2			117,94
						18,00
4.1	2682132600470	Membrane bituminoase Uniflex EPP	m2	1,15	76,00	87,40
4.2	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,30	25,00	7,50
4.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00	0,00	0,00
4.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,30	37,49	11,25
4.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	37,49	6,75
4.6	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,10	1,00	0,10
4.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,04	5,00	0,20
5	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase "Tehnoelast EKP" sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontala strat superior	m2			159,00
						18,00
5.1	2682132600470	Membrane bituminoase-Tehnoelast EKP	m2	1,15	110,00	126,50
5.2	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,30	25,00	7,50
5.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,00	0,00	0,00
5.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,30	37,49	11,25
5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	37,49	6,75
5.6	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,10	1,00	0,10
5.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,04	5,00	0,20
6	IzF22B	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatie: aeraatoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera) Nota: Resursele (Tabla zincata sau neagra 0,5 x 800x2000 mm, Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257, Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30%G, Cilti de cinipa sort 4 si Tinichigiu) se exclud si se include "Aeraatoare din material plastic" cu norma de consum 1,0 buc.	buc			173,24
						23,24
6.1	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,62	37,49	23,24
6.2	28751143870	Aeraatoare din material plastic	buc	1,00	150,00	150,00
7	CE23C3	Glafuri din tabla zincata de 0,5 mm grosime montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, cu latimea desfasurata de 50 cm (Picurator/Lacrimarul care directioneaza apa in uluc)	m			186,57
						51,74
7.1	2664102100001	Mortar marca... (pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
7.2	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,85	60,00	111,00
7.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,15	30,00	4,50
7.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,50	13,40	6,70
7.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,05	10,00	0,50
7.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,20	2,25	4,95
7.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	247,62	1,73
7.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00	580,00	0,17
7.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	11,04	0,02
7.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbon, apă frea)	%	4,00	0,00	0,00
7.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,83	37,49	31,12

Director  
Stratulat Viorel

7.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,40	37,49	15,00
7.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	37,49	5,62
7.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,08
8	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea de 50 cm .	m			182,01 42,74
8.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	1,85	60,00	111,00
8.2	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,50	13,40	6,70
8.3	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,05	10,00	0,50
8.4	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,03	33,00	0,99
8.5	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2,00	0,15	0,30
8.6	222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	4,00	0,00	0,00
8.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,89	37,49	33,37
8.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	37,49	9,37
8.9	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,10	150,00	15,00
9	RpCI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe perimetrul parapetului, pentru fixarea membranelor bituminoase, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata de 15 cm.	m			138,30 38,24
9.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	1,25	60,00	75,00
9.2	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,33	13,40	4,42
9.3	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,03	10,00	0,30
9.4	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,03	33,00	0,99
9.5	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2,00	0,15	0,30
9.6	222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	5,00	0,00	0,00
9.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,77	37,49	28,87
9.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	37,49	9,37
9.9	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,10	150,00	15,00
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi metalice D150 mm	m			254,63 11,25
10.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,05	98,00	102,90
10.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	42,50	59,50
10.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	41,00	8,20
10.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	46,00	4,60
10.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	135,00	27,00
10.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	70,00	14,00
10.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	2,00	20,00
10.8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,00	0,00	0,00
10.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	37,49	11,25
10.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,10
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100mm	m			284,47 13,12
11.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	109,00	114,45
11.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	116,00	58,00
11.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	41,00	10,25
11.4	2413217300010	Cleme	buc	0,50	41,00	20,50
11.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	45,00	11,25
11.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	116,00	29,00
11.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	90,00	22,50
11.8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,00	0,00	0,00
11.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	37,49	13,12
11.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,08

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



L.S.



**Beneficiar: Agenția Asigurare Resurse și  
Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării**  
codul fiscal 1006601001229  
MD-2021, Moldova, CHISINAU, MUN.CHISINAU,  
sos.Hincesti 84

Data: 30.08.2022

## GARANȚIE DE OFERTĂ<sup>1</sup>

Nr. LD2224200179

**BC „MAIB” S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, cod bancar AGRNMD2X (Garant), a fost informată că **RESACONS-STR S.R.L.**, codul fiscal 1003600159764 (Ofertant<sup>1</sup>) urmează să înainteze oferta pentru livrarea **Reparația capitală a învelitorii acoperișului edificiul nr.6, TM nr.142, mun. Chișinău** (Ofertă) conform anunțului de participare nr. **ocds-b3wdp1-MD-1660916079733** din **01.09.2022**.

La cererea Ofertantului, noi, BC "MAIB" S.A., prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de: **11000,00 (UNSPREZECE MII) MDL** la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile Ofertei, și anume:

- și-a retras Oferta în timpul perioadei valabilității Ofertei sau a modificat Oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
- fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a Ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.

Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine ofertant câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii Garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **01.09.2022** și este valabilă până la data de **04.10.2022**, inclusiv.

Orice litigiu apărut pe parcursul realizării prezentei garanții va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când părțile nu vor soluționa litigiile apărute prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Cu respect,

(semnătura)

Numele, prenumele: **Natalia C. Crijanovschi**  
Reprezentantul Băncii



Verificarea prezentei Garanții poate fi verificată pe pagina web a băncii [www.maib.md](http://www.maib.md), conform Departamentului Garanții bancare



Director  
Stratulat Viorel

<sup>1</sup> În conformitate cu formularul F3.2 al Documentației standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri (nr. 173 din 05.10.2018)